CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

INDICAÇÃO N° 169/2025

Autor: EDIMILSON GOMES DE SOUZA (BIIÇA)

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar o
Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES
PONTES, que seja criada a Semana do Estudante ou as Olimpiadas Escolares, como forma de
incentivar os alunos a participarem e se dedicarem mais aos estudos.

JUSTIFICATIVA:
As Olimpíadas Escolares ou Semana do Estudante são maneiras de incentivar a

juventude a participar com diversas formas criativas em uma semana dinâmica e competitiva,
cada uma tendo a oportunidade de expressar habilidades pessoais, dando o melhor de si.

Visto que, a semana estudantil é de grande importância para o aluno, seria de extrema
eficácia a elaboração de um projeto envolvendo as secretarias de Esporte, Educação e Cultura,
a fim de proporcionar atividades diferenciadas que possam fazer com que o aluno pense sobre
a importância de ser aluno e de interagir com outros estudantes através de uma Olimpíada
estudantil ou Semana do Estudante.

A presente indicação está sendo reiterada as de n. 14/2021 e n.442/2023, pois as mesmas
foram discutidas, votadas e aprovadas nas suas totalidades, respectivamente, no dia 08 de
fevereiro de 2021 e no dia 09 de outubro de 2023.

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovarem está
indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção á mesma.

2025.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 26 de maio de

EDIMILSOfTGDMES DE SOUZA
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, 1 ° Andar - Camocim de São Félix -  PE -  Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n°169/2025 de autoria do Vereador Edimilson

Gomes de Souza
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja criada a Semana do Estudante ou as
Olimpiadas Escolares, como forma de incentivar os alunos a participarem e se dedicarem
mais aos estudos

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 26/05/2025 20:56

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Siiva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis Não votou
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Siiva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

9
0
0

Total: 9

Legisla+ 27/05/2025 08:39 - Página 1